
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 165  del  17/05/2016

Oggetto : RIORGANIZZAZIONE  DELLA  SOSTA  DELLE  AREE  DI 
PARCAMENTO A SERVIZIO DEL CENTRO STORICO E DEI BORGHI. 
AGGIORNAMENTO TARIFFARIO.

L’anno duemilasedici, il giorno 17 del mese di Maggio, alle ore 15:50, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente

Totale presenti n. 7  -  Totale assenti n. 0

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE BELLINI ALESSANDRO.



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 2

OGGETTO:  Riorganizzazione  della  sosta  delle  aree  di  parcamento  a  servizio  del  Centro 
Storico e dei borghi. 
Aggiornamento tariffario.  

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 170 del 07/12/2006, con la quale 
sono  state  approvate  le  Linee  Guida  per  la  redazione  del  Piano  Urbano  della  Mobilità 
demandandone  alla  Direzione  competente  la  predisposizione  unitamente  agli  strumenti  di 
pianificazione ad esso correlati;

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha approvato i seguenti Piani di Settore:
 Schema della rete stradale funzionale al territorio e di riferimento per la redazione dei 

Piani  di  Settore,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del 
06/03/2008;

 Piano della distribuzione delle merci, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 350 del 30/10/2007 e n. 340 del 16/10/2008;

 Completamento della rete delle piste ciclabili e le linee guida per la riorganizzazione 
della sosta, approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17/08/2008;

 Delimitazione dei centri abitati, definizione e classificazione delle strade ai sensi del 
Nuovo Codice della Strada, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 
28/04/2009;

 Piano  del  Trasporto  Pubblico  Locale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 150 del 03/12/2009;

 Piano  della  Sosta,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  154  del 
10/12/2009, strumento attraverso il quale e’ stata verificata l’attuabilità dei principi di 
carattere generale, stabiliti dal Consiglio Comunale con i richiamati atti, in alcune zone 
significative della città tra le quali, in particolare, il Centro Storico ed il Lungomare;

 Primo Provvedimento di attuazione del richiamato Piano della Sosta, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 232 del 06/07/2010, al fine di riordinare in modo organico le 
varie scelte già operate negli anni, fissando nel contempo i criteri per addivenire ad una 
omologazione delle tariffe da applicarsi alla sosta;

RITENUTO che, a seguito della riacquisizione da parte dell’Amministrazione Comunale della 
gestione  dei  parcheggi,  in  precedenza  esternalizzata,  che  ha  avuto  inizio  a  partire  dal 
02/05/2012, si è reso opportuno intervenire mediante la ridefinizione delle tariffe, perseguendo 
l’obiettivo di renderle omogenee per zone così come stabilito dalla Giunta Comunale con il 
summenzionato Primo Provvedimento di Attuazione del Piano della Sosta;

PRESO  ATTO  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  avviato,  con  l'approvazione  di  due 
provvedimenti attinenti la politica tariffaria, Deliberazioni di Giunta Comunale nn.58 e 59 del 
27/03/2012,  il  processo  di  internalizzazione  della  gestione  dei  parcheggi  pubblici  gestiti 
precedentemente da Agenzia Mobilità;

EVIDENZIATO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24/02/2015, è stato 
approvato il seguente regime tariffario:



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 3

A) ZONE NORMALI NUOVO REGIME TARIFFARIO

A1) ANELLO FUORI DALLE MURA

A2) TRIBUNALE

sosta a pagamento
12 mesi all’anno

escluso domenica e festivi

dalle 08.00 alle 20.00

€ 0,50 all’ora

pagamento minimo € 0,30

il pagamento di € 2,00
permette di sostare
fino alle ore 20.00

B) ZONE DI INTERESSE NUOVO REGIME TARIFFARIO

B1) CENTRO STORICO E BORGO SAN 
GIULIANO

sosta a pagamento
12 mesi all’anno

escluso domenica e festivi

dalle 08.00 alle 20.00

€ 1,00 all’ora

pagamento minimo € 0,50

il pagamento di € 4,00
permette di sostare
fino alle ore 20.00

B2) SETTORE DELLA CITTA’ DI RIMINI 
SUD RICOMPRESA TRA I VIALI 
DELLE REGINE (ESCLUSI) E LA 
FERROVIA ESTESO AL PARCHEG­
GIO CHIABRERA

B3) SETTORE DELLA CITTA’ DI RIMINI 
NORD RICOMPRESA IL LUNGOMA­
RE E LA FERROVIA ESTESO AL 
PARCHEGGIO DI VIA FOGLINO

sosta a pagamento
6 mesi all’anno

tutti i giorni

dalle 08.00 alle 20.00

€ 1,00 all’ora

pagamento minimo € 0,50

il pagamento di € 4,00
permette di sostare
fino alle ore 20.00

A) ZONE SPECIALI NUOVO REGIME TARIFFARIO

C1) SETTORE DELLA CITTA’ DI RIMINI 
SUD RICOMPRESO TRA I LUNGO­
MARI E I VIALI DELLE REGINE (IN­
CLUSI)

sosta a pagamento
6 mesi all’anno

tutti i giorni
dalle 00.00 alle 24.00

dalle ore 08.00 alle ore 23.00 

€ 1,50 all’ora

pagamento minimo € 1,00

il pagamento di € 5,50
permette di sostare 6 ore

dalle ore 23.00 alle ore 08.00

€ 1,00 all’ora

pagamento minimo € 1,00

il pagamento di € 4,00
permette di sostare
fino alle ore 08.00

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 26/02/2015 sono state 
apportate le seguenti modifiche:  



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 4

1. Estensione  del pagamento della sosta al periodo invernale nella zona individuata 
nel piano tariffario quale zona speciale Settore C1 della città di Rimini Sud ricompresa tra 
i Lungomari e i viali delle Regine (inclusi) attraverso l'applicazione della seguente tariffa;

A) ZONE SPECIALI NUOVO REGIME TARIFFARIO

C1) SETTORE DELLA CITTA’ DI RIMINI 
SUD RICOMPRESO TRA I LUNGOMARI 
E I VIALI DELLE REGINE (INCLUSI)

sosta a pagamento
estesa dal 1° ottobre al 

24 aprile tutti i giorni
dalle 08.00 alle 20.00

€ 0,50 all’ora

pagamento minimo € 0,30

il pagamento di € 2,00
permette di sostare
fino alle ore 20.00

2. Applicazione nel settore della città di Rimini Sud ricompreso tra i Lungomari e i viali 
delle Regine inclusi, Settore C1, le seguenti forme di abbonamento:

ABBONAMENTI LUNGOMARE INVERNALI

Abbonamento 1 mese € 30,99

Abbonamento 2 mesi € 61,97

Abbonamento 3 mesi € 77,47

Abbonamento 4 mesi € 103,29

Abbonamento STAGIONALE valido dal 1 Ottobre al 24 
Aprile

€ 108,46

CONSIDERATO che,  con Deliberazione di Giunta Comunale  n.  393 del  10/11/2015,  si  è 
proceduto  ad approvare  l'integrazione  delle  tariffe  abbonamenti  della  zona  individuata  nel 
piano tariffario quale Zona Speciale Settore C1 della città di Rimini Sud esclusivamente  sui 
Lungomari Tintori, Murri, Di Vittorio e Spadazzi, comprese  le vie traverse di collegamento 
con Viale Colombo, Viale Vespucci e i Viali delle Regine e comprese Via Paolo e Francesca 
e Largo Boscovich e di applicare nelle aree sopraindicate la  seguente tariffa ed i  seguenti 
abbonamenti a partire dal 18/11/2015:

A) ZONE SPECIALI NUOVO REGIME TARIFFARIO

C1) SETTORE DELLA CITTA’ DI RIMINI SUD 
sosta a pagamento

estesa dal 1° ottobre al 
24 aprile tutti i giorni

dalle 08.00 alle 20.00

€ 0,50 all’ora

pagamento minimo € 0,30

il pagamento di € 2,00

permette di sostare

fino alle ore 20.00



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 5

ABBONAMENTI LUNGOMARE INVERNALI

Abbonamento 1 mese € 30,99

Abbonamento 2 mesi € 61,97

Abbonamento 3 mesi € 77,47

Abbonamento 4 mesi € 103,29

Abbonamento STAGIONALE valido dal 1 Ottobre al 24 
Aprile

€ 108,46

ABBONAMENTI LUNGOMARE 

Abbonamento annuale residenti €  270,00

Abbonamento annuale €  310,00

Abbonamento settimanale invernale €  10,00

Duplicato abbonamento € 15,00

DATO  ATTO  che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.431  del  03/12/2015  si  è 
proceduto a  rettificare la Deliberazione n. 393 del 10/11/2015 riducendo l'area di applicazione 
delle tariffe e degli abbonamenti nel periodo invernale  esclusivamente ai Lungomari Tintori, 
Murri, Di Vittorio e Spadazzi e Largo Boscovich”;

PRECISATO che per quanto attiene i parcheggi Bramante Cervi, Soleri Brancaleoni e Tiberio 
in  applicazione  delle  delibere  anzi  specificate  risultano  in  vigore  la  seguente  disciplina 
tariffaria per gli abbonati:

Abbonamento 1 mese € 30,99

Abbonamento 2 mesi € 61,97

Abbonamento 3 mesi € 77,47

Abbonamento 4 mesi € 103,29

Abbonamento 6 mese € 108,46

Abbonamento 1 anno  € 216,91

VISTA la decisione assunta dalla Giunta Comunale con Referto n. prot. 74171 del 12/04/2016, 
in  merito  alla  riorganizzazione  della  sosta  nelle  aree  di  parcamento  a  servizio  del  Centro 
Storico e dei borghi, si ritiene opportuno:

1. adeguare le tariffe degli abbonamenti come di seguito riportato:



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 6

Abbonamento 1 mese € 35,00

Abbonamento 3 mesi € 90,00

Abbonamento 6 mesi € 150,00

Abbonamento 12 mesi € 250,00

           Eliminando nel contempo le tipologie  relative alle due e alle quattro mensilità; 

2. applicare  le  tariffe  sopraindicate  nei  seguenti  parcheggi:  Bramante,  Cervi,  Tiberio, 
Soleri Brancaleoni ed estenderle anche alle seguenti aree: Tiberio (ampliamento), ex 
Sartini  e  tre  aree a  parcheggio  poste  all'incrocio  di  Via Melozzo da Forlì  con Via 
Cignani;

3. approvare l'utilizzo, senza riserva di posto, con una soglia massima di occupazione del 
40%  dei  posti  disponibili,  degli  abbonamenti  di  cui  al  punto  1,  utilizzabili 
indifferentemente nei seguenti parcheggi:
Bramante, Cervi, Tiberio, Soleri Brancaleoni, Tiberio (ampliamento), ex Sartini e tre 

aree a parcheggio poste all'incrocio di Via Melozzo da Forlì con Via Cignani;

RITENUTO opportuno adeguare anche le tariffe degli abbonamenti mensili e trimestrali in 
vigore al parcheggio Valturio/Scarpetti,  rispettivamente a € 35,00/mese e € 90,00/3mesi, in 
considerazione delle caratteristiche tipologiche e della posizione del parcheggio ed in analogia 
con i parcheggi a servizio del Centro Storico;

VISTA la richiesta di Start Romagna Spa, prot. n. 80340 del 20/04/2016, si ritiene opportuno 
integrare le tariffe applicate al Parcheggio Clementini, a seguito della Convenzione sottoscritta 
fra il Comune di Rimini e Start Romagna Spa, autorizzando:

 l'emissione degli abbonamenti mensili alla tariffa di € 25,00/mese;
 l'introduzione di una tariffa forfettaria notturna, pari a € 2,00, per la sosta dalle ore 

20,00 alle ore 07,00;

ATTESTATO come emerge dalla Relazione Tecnica allegata:

- che l'innalzamento della soglia massima di occupazione dei parcheggi al 40% riservata 
agli abbonamenti potrà produrre di riflesso una contrazione della sosta a rotazione; 

- che a tal proposito si richiama il Referto di Giunta Comunale n. 96980 del 10/05/2016, 
che ha ottenuto parere favorevole,  in cui  sono state  effettuate  delle  valutazioni  per 
definire  la  previsione  del  mancato  introito  per  il  Comune  che  potrebbe  scaturire 
dall'emissione degli abbonamenti con le tariffe e percentuali di occupazione di cui ai 
punti precedenti;

- che  tali  valutazioni  risultano  piuttosto  complesse  e  presentano  un  margine  di 
indeterminazione, in quanto sono da riferire a probabili comportamenti da parte degli 
utenti. Si è rilevato che comunque l'impatto sull'ammontare complessivo degli incassi 
del  Comune  dalla  gestione  dei  parcheggi  sarà  sicuramente  contenuto  tanto  che 
attualmente si ritiene che il mancato introito possa considerarsi nullo; 



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 7

DATO ATTO di quanto riportato nel Referto di Giunta Comunale n. 96980 del 10/05/2016, 
che  ha  ottenuto  parere  favorevole,  in  merito  alle  valutazioni  effettuate  per  definire  la 
previsione  del  mancato  introito  per  il  Comune  che  potrebbe  scaturire  dall'emissione  degli 
abbonamenti  di cui ai punti precedenti in approvazione con il presente atto;

CONSIDERATO che le valutazioni di cui sopra risultano piuttosto complesse perchè sono da 
riferire  a  probabili  comportamenti  da  parte  degli  utenti,  si  è  rilevato  che  l'impatto 
sull'ammontare  complessivo  degli  incassi  del  Comune  dalla  gestione  dei  parcheggi  sarà 
sicuramente  contenuto  tanto  che  attualmente  si  ritiene  che  il  mancato  introito  possa 
considerarsi nullo;

VISTA la relazione prot. n. 2016/101471   del 16/5/2016  Responsabile U.O. Gestione Strade 
e Parcheggi, della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana, allegato quale parte integrante 
al presente atto (All. A);

VISTO il parere favorevole espresso  dal Responsabile U.O. Gestione Strade e Parcheggi della 
Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, allegato parte integrante;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  in ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile  del Servizio Finanziario,   ai  sensi dell'art.  49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
allegato parte integrante;

ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 
3 del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa,  in merito alla riorganizzazione della 
sosta nelle aree di parcamento a servizio del Centro Storico e dei borghi, le tariffe degli 
abbonamenti come di seguito riportato:

Abbonamento 1 mese € 35,00

Abbonamento 3 mesi € 90,00

Abbonamento 6 mesi € 150,00

Abbonamento 12 mesi € 250,00

2. di applicare le tariffe sopraindicate nei seguenti parcheggi: Bramante, Cervi, Tiberio, 
Soleri Brancaleoni ed estenderle anche alle seguenti aree: Tiberio (ampliamento), ex 
Sartini  e  tre  aree a  parcheggio  poste  all'incrocio  di  Via Melozzo da Forlì  con Via 
Cignani;

3. di approvare l'utilizzo, senza riserva di posto, con una soglia massima  di occupazione 
del  40%  dei  posti  disponibili,  degli  abbonamenti  di  cui  al  punto  1,  utilizzabili 
indifferentemente nei seguenti parcheggi:
Bramante, Cervi, Tiberio, Soleri Brancaleoni, Tiberio (ampliamento), ex Sartini e tre 

aree a parcheggio poste all'incrocio di Via Melozzo da Forlì con Via Cignani;



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 8

4. di autorizzare Start Romagna Spa, nella gestione del Parcheggio Clementini:

 all'emissione degli abbonamenti mensili alla tariffa di € 25,00/mese;
 all'introduzione di una tariffa forfettaria notturna, pari a € 2,00, per la sosta dalle ore 

20,00 alle ore 07,00;

5. di approvare l'armonizzazione delle tariffe degli abbonamenti mensili e trimestrali in 
vigore  al  parcheggio  Valturio/Scarpetti,  rispettivamente  a  €  35,00/mese  e  € 
90,00/3mesi;

6. di  dare  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  e  Qualità  Urbana  di  procedere 
all'emissione degli appositi atti, contratti e di quant'altro utile, ivi compresi i costi da 
sostenersi all'applicazione e all'attivazione della tariffa e degli abbonamenti di cui al 
punto 2,  da intendersi  come integrazioni  al  piano tariffario  esistente  approvato con 
Deliberazione n. 45 del 24/02/2015;

7. di aggiornare l'allegato "A - Tariffe" parte integrante della delibera di G.C. n. 45 del 
24/02/2015  avente  ad  oggetto  "Servizi  a  domanda  individuale  esercizio  2015  - 
approvazione delle tariffe" nelle pagine riferite alle tariffe dei parcheggi, ossia dalla 58 
alla 65, integrandole con le nuove tariffe di cui ai punti precedenti;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento é l'Arch. Marco Tamagnini, U. O. 
Gestione Strade e Parcheggi della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana;

9. di dare atto infine che sul presente provvedimento sono stati espressi  favorevolmente i 
pareri  previsti  dall’art.49  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000,  così  come  richiamati  in 
narrativa;

10. di riconfermare la delibera suddetta in ogni altra parte;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l'urgenza;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma quarto 
– del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n. 165 del 17.05.2016 9

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

GNASSI ANDREA BELLINI ALESSANDRO


